

ΕΝΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΚΗΡΥΓΜΑΤΑ

ΕΚΟΥΣΙΟΣ ΣΚΛΑΒΟΣ

Ο Παύλος, ήταν πραγματικά Απόστολος ή όχι; Δεν συμπεριλαμβανόταν μεταξύ των δώδεκα μαθητών που ο Χριστός εκάλυσε. Ο Παύλος δεν φαίνεται να έχει τον τίτλο από καμιά εκκλησιαστική αρχή. Και όμως αυτός που δεν είχε τα δύο αυτά προνόμια έγινε ο μεγαλύτερος των αποστόλων.

Απόστολος είναι εκείνος που πηγαίνει πού να αντιπροσωπεύει εκείνον που τον αποστέλλει. Θα μπορούσαμε να πούμε πως ο πρόεδρος της μίας χώρας είναι απόστολος της. Μα για να διορισθεί κανείς πρόεδρος της Ελλάδας πρέπει να είναι πρώτα απ' όλα Έλληνας. Κανένας ξένος δεν θα μπορούσε να αντιπροσωπεύει επίσημα την Ελλάδα. Αυτό ακριβώς συμβαίνει και με τον πνευματικό απόστολο. Είναι πρόεδρος του Χριστού. Για να μπορεί όμως να γίνει πρόεδρος του Χριστού είναι ανάγκη να είναι κατ' αρχήν Χριστιανός, να ανήκει στον Χριστό.

Ποιοι είναι εκείνοι που ανήκουν στον Χριστό; Όχι εκείνοι που απλώς και άναξιας φέρουν το όνομα Του, αλλά εκείνοι που τον έδεξαν ενσωματωμένοι και προσωπικά και τον έκαναν Σωτήρα της καρδιάς των και Κύριο της ζωής των. Όσοι δε έλαβον αυτόν έδεξαν αυτόν εξουσίαν τέκνα Θεού γενέσθαι, τοις πιστεύουσιν εις το όνομα αυτού (1ω. α' 12).

Ας δούμε πως ο απόστολος Παύλος είδε τον Κύριο. Κατά τις 40 ημέρας που ο Χριστός έβόδωσε στη γη μετά την ανάστασή Του, δεν έφανερώσε τον εαυτό Του ζωντανό, αναστάσει σε κανένα έχθρο Του. Και όμως έγινε μία εξαίρεσις. Μετά την ανάληψή Του ο Κύριος φανερώθηκε σε κάποιον κεκρυμμένο έχθρο Του, τοις οποίον πρό τ' ομοίωσιν καί ζήλοισιν έχθρο του Ευαγγελίου. Αυτός ήταν ένας νέος ονόματι Σαύλος που κάποιον μετανόησε Παύλος.

Είχε λάβει μέρος στο φόνο που ο Στεφάνος, Ισως άκουσε την απόλογιά του και τα λόγια του που έφανερώσαν, ότι είδε τον Κύριο. Ήσθον εις τα δεξιά του Θεού. Τότες άνοητος, σκέφθηκε ο έξυπνος Σαύλος. Να διατείνεται ότι βλέπει τον Χριστόν, τον Χριστόν που ήδη απέθανε, Ποταμύθια θα τα έθεωρησε αυτά ο Σαύλος. Γι' αυτό συνηθιζόταν στο φόνο του και έπρεθυμποιήθη να φυλάττει σταυρούς εκείνων που θά τον έλιθοβολούσαν.

Βρισκόταν πολύ κοντά στη πληρώσι του σκοπού του όταν απ' άπροσδόκητο συνέβη. Τον Χριστό που είδε ο Στέφανος, είδε και ο ίδιος. Έφανερώθηκε στο δάκτυλό αυτό κατά έναν ιδιαίτερο τρόπο. Ο Σαύλος δεν είχε καταλήθει από τυχώς συνείδησης, δι' έδωκε την αλήθεια. Μέχρι της τελευταίας στιγμής, ήταν άπιστος ως προς τον Χριστό και την θεότητα Του. Η σωτηρία του άφαιλετο εξ ολοκλήρου εις την ύπερφυσικήν αυτήν φανέρωσιν του Ήσθου Χριστού. Κατά ένα τέτοιο ιδιαίτερο τρόπο έκλήθη ο Σαύλος να ακολουθήσει τον Χριστόν και κατόπιν να Τον υπηρετήση.

Η σωτηρία του Παύλου άπληρε τόσο ύπερφυση που δεν μπορούσε καν ν' άρνηθ. τινες έδοθησαν και συνετέλεσαν τα μέγιστα δι' την άπαιτήσιν της χοροεπιδείξεως.

Εις τα κληδόνια λαχέτον έκέρδισαν οι κάτωθι άριθμοί:

678, 1099, 945, 408, 665 1454 303, 1009, 911, 1440, 340, 1011 69, 666, 158, 83 και 333.

Η Παράκλησις, όσοι κατέχουσιν λαχεία με τους άνωτέρω άριθμούς να προσέλθουσιν εις το κατάστημα Κων/νου Β. Πιτούλη προς παραλαβήν των δώρων των.

Μετά τινος χρόνου

Ο Πρόεδρος

Κ. ΠΙΤΟΥΛΗΣ

Ο Γεν. Γραμματέας

ΝΙΚ. ΤΙΓΚΑΣ

Τον σκλάβωσε ή δύναμις και ή μεγαλειότης του Χριστού. Παράδειγμα λοιπόν δεν είναι ή δήλωσις του, «ούκ είμι άπόστολος, ούκ είμι έλεύθερος;» Ο άπόστολος στην πραγματικότητα είναι σκλάβος εκείνου που τον αποστέλλει. Σκλάβος του Χριστού έγινε ο Παύλος στο δρόμο της Δαμασκού, άλλα του. Και όμως, λέγει ότι μετά την αιχμαλωσίαν του αυτήν από τον Χριστόν, ήταν έλεύθερος. Μήπως φάσκει και άγνιφάσκει, ο μέγιστος αυτός άπόστολος; Καθόλου. Στον καθ' ύλην δουλεμπορία ήταν ένας δούλος που άποκαιρέθηκε τη γυναικά του και τα δύο παιδιά του και άδηγήθηκε στην αγορά για να πουληθ. Τον άγρότας κάποιος κύριος. Ποσο έξεπλάγη όμως ο κύριος όταν το πρώτο πράγμα που άκουσε τον καινούργιο κύριό του να του λέγει, «μήπως σε ήγόρσα με μεγάλη τιμή για να σε άπελευθερώσω».

Ενώ ο κύριός του έλεγε τίς άλυσίδες με τίς όποιες ήσαν δεμένοι ο δούλος, ο τελευταίος έπεσε στα γόνατά του και άρχισε να καταφιλά τα πόδια του κυρίου λέγοντάς του, «Κύριε, θέλω να είμαι πάντοτε μαζί σου και ήσθον σκλάβος σου». Αυτό ακριβώς συνέβη και με τον Παύλον. Τον έσκλάβωσε ο Χριστός με την άποκαλυπτική δύναμι και χάρι Του. Αλλά ή καρδιά του, ή φύσις του άλλαξε τόσο βασικά που μόνος του έζητησε να γίνη ο έκουσιος σκλάβος του Χριστού.

Και ως τέτοιος έγινε άξιος άπόστολος. Το έργο του Χριστού γι' αυτόν δεν ήταν πια βάρος, αλλά μεγάλη χαρά.

Και διόκληρη ή προσπάθεια του άποστόλου Παύλου απέδωκε, στη σωτηρία άλλων ψυχών. «Δεν είσθε σεις το έργο μου εν Κυρίω;», ρωτούσε τους Κορινθίους. «Όπως ο Χριστός που τον απέστειλε ήθε να ζήσησιν και να σώση το άπολωλός, έτσι και ο Παύλος ως άπόστολός Του. Αυτό με τη χάρι του Θεού προσηπά να κάμω κι' εγώ με το κήρυμά μου αυτό — να σε άδηγήσω στον Σωτήρα Χριστόν για να γίνης και σύ έκουσιος σκλάβος Του για να είσαι πραγματικά έλεύθερος.

ΣΥΓΓΡΟΣ ΣΩΔΙΑΤΗΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Αριθ. πρωτ. 277

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΤΕΩΣ

Ο Δήμαρχος Φιλιατών διακηρύσσει ότι:

Εκτίθεται εις φανερόν μειοδοτικών διαγωνισμών δι' έκπτώσεως επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης ή έκτέλεσις των εργασιών έκκαψής τάφρων σωληνώσεων του έσωτερικού δικτύου ύδρευσεως Φιλιατών, προϋπολογισμού δαπάνης δραχμών 50.000.

Ο διαγωνισμός ένεργηθήσεται την 1ην του μηνός Μαρτίου έτους 1960 ήμεραν Τρίτην και άφ' 11-12 π.μ. εν Φιλιάταις και εν τ' συνήθει τόπω των δημοπρασιών ενδόνων της Δημαρχίας.

Δεκτοί εις τον διαγωνισμόν έργολάβου και έμπροσθεν.

Εγγυήσις συμμετοχής εις τον διαγωνισμόν πέντε τοις εκατόν (5%) επί του προϋπολογισμού.

Λεπτομέρής διακήρυξις και στίχοι χείρα μελέτης άναρτούν εις τα Γραφεία του Δήμου και της Τ.Τ. Δ.Κ. Νομού Θεσσαρίας εν Ή. Γουμένιστίν ενθα οι βουλημένοι δύνανται να λάβωσιν γνώσιν ατότων.

Εν Φιλιάταις τη 16 Φεβρουαρίου 1960.

Ο Δήμαρχος Φιλιατών

ΔΟΝ. Η. ΣΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Αριθμός 8401

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ

Προγράμματος άναγκαστικού πλειστηριασμού άκινήτων

Ο Συμβολαιογράφος Ήγουμενίστης Νικόλαος Γεωργίου Κανούρας

Α) Άναβλήντος του δι' την δεκάτην πέμπτην (15ην) Νοεμβρίου έτους 1959 άρυσθέντος δημοσίου άναγκαστικού πλειστηριασμού άκινήτων των άφειλετών Θωμά Πιτούλη και Ιωάννου Πιτούλη (δην) του μηνός Μαρτίου 1960 έτους ήμεραν Κυριακήν και από της 10ης πρωινής ώρας μέχρι της 12ης μεσημβρινής της αούτης ήμέρας εις δημόσιον άναγκαστικόν πλειστηριασμόν εν Ή. Γουμένιστίν και έμπροσθεν του Καρφενίου ή Αύρα Παναγιώτου Μιχαήλ ή καρού μη έπιτρέποντος εντός του Καρφενίου τούτου ενόπιον μου ή ενόπιον άναληρότου μου εν καλήναι έμοι το δι' της άπ' αριθμόν 727 της 28ης Σεπτεμβρίου 1959 έτους καταγετηρίου έκθέσεως του δικαστικού κλητήρος Πρωτοδικών Θεσσαρίας Δημητρίου Δροσπούλου άναγκαστικώς κατασχθέν άκίνητων των άφειλετών Θωμά Πιτούλη και Ιωάννου Πιτούλη, ήτοι εν οικίαν κείμενον εν τη Κεντρική άγορά Ήγουμενίστης και επί της οδού 28ης Δεκεμβρίου, έκτάσεως 426 τετραγωνικών μέτρων, μετά παντός τούτου παρακαλούμεν, παραστήματος και προσανέξματος και των έπ' αυτού έκτιμώνων τριών ισολογίων μαγάζειον, έκτιμήνδν αντί δραχμών 500.000 και άνω τυγγάνει ένυπόθηκον τη ΑΤΕ δι' δραχμάς 150522 και ίνα εκ του έκπλειστηριασμού τούτου πληρωθή ή έκπλειστέουσα και εν Άθήναις έδεδωκεν Ομόρρυθμος Έμπορικη Έταιρεία Α.Κ. Χαράλαμπος και Α. Καβαφάκης τα δυνάμει της άπ' αριθ. 47 και από 11ης Αδ' του έτους 1959 έτους διαταγής προς πληρωμήν του κ. Προέδρου Πρωτοδικών Θεσσαρίας δικαίου μενα χρηματικά ποσά συμφώνως προς την κοινοποιηθεύσαν προς τους άφειλετές την 13ην Αδ' του έτους 1959 έπιταγήν, ήτοι, 1) Δι' άφαιρών δραχμάς 37135 εντόκως νομίμως μέχρις έκσφλήσεως, 2) Δραχμάς 800 δι' έκδομα μαρτυρικών, 3) Δραχμάς 1200 δι' έκδομα έκδομα δικαιοσύνης δαπάνων, 4) Δραχμάς 435 δι' άπογραφον, δύο άντίγραφα, δύο έκδόσεις, τέλος άπογράφου και σήματα εν έκταγήν και 5) Δραχμάς 225 δι' σύνταξιν έντολής προς έκτέλεσιν, εντόκως νομίμως μέχρις έκσφλήσεως, τα της κατασχέσεως και του πλειστηριασμού έκδομα εν γένει μέχρις έντελοϋς έκσφλήσεως, μετόν δραχμών 34500 τάς όποίας κατέβαλον οι άφειλετάι μετά την έκδοσιν της έπιταγής μέχρι σήμερον. — Β) Πρώτη προσφορά δι' το έκπλειστηριαζόμενον όρώσην παρά της έκπλειστέουσης το ποσόν των δραχμών 250.000. — Γ) Η κατακύρωσις γενήσεται εις τον τάς άνω άποσφάροντα τρία λεπτά της ώρας από της τελευταίας προσφοράς διδομένου του σημείου της κατακυρώσεως δι' σφραγίδος ή έκδοσιν από του προεκφωνήσαντος τον πλειστηριασμόν κήρυκος κατά τάς διατάξεις του Νόμου. — Δ) Το φερόμενον του πλειοδότη άπόκειται εις την κρίσιν του έκπλειστηριασμού υπαλλήλου δυναμένου να ζήτησιν παρ' αυτού ολάνδήποτε έγγυήσιν. — Ε) Ο τελευταίος πλειοδότης άφείλει να καταθέσθ το έκπλειστηριασμού τοις μετρητοίς εις το Δημόσιον Ταμείον Ήγουμενίστης (Τμήμα Παρακαταθηκών και Δανείων) εντός πέντε (5) ήμερών από της κατακυρώσεως, προσκομίζων το οικείον γραμμάτιον εις τον έκπλειστηριασμόν δ' άπαιτήσιν, άλλως γενήσεται άναγκαστικός πλειστηριασμός εις βάρος και δι' άποσφάρον του. — ΣΤ) Η έκπλειστέουσα οδμήριαν εδδόνην φέρε δι' την άκριβήσ περιγραφήν αυτού, τυχόν ένάνησον και βάση έπ' αυτού. — Ζ) Τα κληθεία δικαιώματα έσονται εις βάρος του τελευταίου πλειοδότη. — Έγένε

Κοινωνική Κινησίς

ΑΦΙΕΙΣ

Άφίχθησαν οι βουλευτάι κ. κ. Άθανασίου και Άθανασάκος ούτινες θα παραμείνουν επί τινος ήμέρας έπισκεπτόμενοι διάφορα χωρία και πόλεις του Νομού μας.

ΓΑΜΟΙ

Την 14 τρέχ. έτελέσθησαν εν Ήγουμένιστίν οι γάμοι του κ. Νικόλαου Μπέση μετά της διδος Άρετής Πέτρη εκ Κερασσίας Ήωναν.

Η Δεσποινίς Άρετή Κων. Τσατσούλη και ο κ. Πέτρος Λιάρος έτελέσαν τους γάμους των εις Κοκκινιά Φιλιατών.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Ο κ. Παύλος Σβεργζούρης εν Φιλιάταις έγένετο πατήρ άρρενος.

Ο κ. Χρήστος Μ. Μπάλλος εκ Ξεχωρού έγένετο επίσης πατήρ άρρενος.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ

Δι' άποφάσεως του κ. ύπουργού Έσωτερικών διαρρίθη παρά τη Νημαρχία Θεσσαρίας επί θαμώ 11 ή δίσ Αγγελική Κ. Λέντζαρη.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Γραφείον Νομορμαγών

Αριθ. πρωτ. 353

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΤΕΩΣ

Ο Νομικός Θεσσαρίας διακηρύσσει ότι:

Εκτίθεται εις δημόσιον μειοδοτικών διαγωνισμών δι' ένοφραγίστων προσφορών με έκπτώσιν επί τοις εκατόν εις άκεραίαις μονάδας, άνω όφ' ου, αι έργοσάι κατασκευής Σφαγείων κοινότητος Σαράδος, προϋπολογισμού δραχμών 55.000.

Η δημοπρασία διενεργηθήσεται εν τοις γραφείοις ήμων την 3ην του μηνός Μαρτίου του έτους 1960, ήμεραν της έβδομάδος Πέμπτην και ώραν 12ην μ.

Εις την δημοπρασίαν είσιν δεκτοί Έργολάβοι Δημ. Έργων Α τάξεως και άνω δι' έργα οικοδομικά και έν άπουσία τούτων Έμπροσθεν έκδομα έκτέλεσει οικονομικάς έργασίας.

Εγγυήσις συμμετοχής όφεται εις 5% επί του προϋπολογισμού.

Τα σχετικά της δημοπρασίας είσιν κατατεθειμένα παρ' ήμιν ένθα οι βουλημένοι δύνανται να λαμβάνουσιν γνώσιν καθ' έκάστην έργασίαν ήμεραν.

Εν Ήγουμένιστίν τη 11.2.1960

Ο Νομικός Θεσσαρίας

Η. ΠΑΠΑΣΑΒΒΑΣ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ

Φέρεται εις γνώσιν των ένδιαφερομένων ότι δι' άποφάσεως του ύπουργείου Συγκοινωνιών και Δημόσιων Έργων ένεργηθή τ' ο μνηος προθεσμία ύποβολής αίτησεων από πληγέντων αυτοκινητιστών συγκεντρούντων τάς ιδιότητάς του άφθρον 3 του Α. Ν. 1086)46 λόγω άπουσίας φορητών αυτοκινήτων Δ.Χ. και έφ' όσον δεν έτυχον ούτοι άποκαταστάσεως δι' έτέρου αυτοκινήτου βάσει της άπ' αριθ. 25730)1947 κανονιστικής άποφάσεως του ίδιου ύπουργείου.

Προθεσμία ύποβολής των άνωτέρω αίτησεων όφεται ή 12.3. 1960.

Πλείονες πληροφορίες παρέχονται καθημερινώς παρά της Νομαρχίας.

Ο Νομαρχών

Ι. ΧΑΡΙΤΩΝ

το ή παρούσα εν Ήγουμένιστίν σήμερον την 18ην Φεβρουαρίου 1960.

Ο Συμβολαιογράφος Ήγουμενίστης ως έκπλειστηριασμού υπαλλήλου

Ν. ΚΑΝΟΥΡΑΣ

ΛΙΓΑ ΑΠ' ΟΛΑ

Το Κεντρικόν της Α. Τ. Ε. έπέκρινε την διάθεσιν 5.845.000 δραχμών δι' έλαιουφτεύσεις, 4.035.000 δι' άπαρώνας εσπεριδοειδών, 717.000 δι' άπαρώνας άλλα δις και 530.000 δι' άπαρώνας έφρών καρπών. Η πιστοδότησις των ένδιαφερομένων παραγωγών θα γίνη υπό μορφήν μεσοπρόθεσμιων δανείων διάρκειας 3-7 έτών.

Υπό του ύπουργείου έμπορίου άκοινώθη, ότι ο ένδοξος οίκος SAKOOR CORPORATI-ON ένδιαφέρεται δι' την άγοράν έλληνικού δάμβρακος και έζητησε τάς διευθύνσεις των Έλλων έξαγωγών.

Ο βουλευτής κ. Άθανασίου κατέθεσεν έρώτησιν προς τον κ. πρόεδρον της Βουλής δι' τον κ. ύπουργόν Έθνικής Άμύνης, παρακαλούμενον να πληροφορησιν την Βουλήν ποτε σκέπτεται να καταθέσθ το Νομοσχέδιον περί ήθικής δικαιοσύνης των άγωνιστών Έθνικής Άντιστάσεως και υλικής τοιαύτης των άσπληρων, κληρών και όρφανών των έθελούσιως υπέρ πατρίδος πεσόντων.

Κατά τηλεγράφημα του βουλευτού κ. Έσπ. Άθανασάκου Διοικητής ΙΚΑ υπέγραψεν άπόφασιν έγκρίσεως συνάψεως συμβάσεως ΙΚΑ μετά νοσοκομείου Φιλιατών, προς νοσηλίαν ή σφραλισμόν Ήγουμενίστης και θέλει είδοποίησιν Νοσοκομείου δι' ύπογραφην συμβάσεως. Δι' άποφάν προς παροχήν ένταυθα ή σφραλισμός ιατρικής περίθαλψως ΙΚΑ ένεκρινεν όμως εις μέχρι τούδε ιατρον καταβάλλει την πλήρη άποζημίωσις συμβάσεως. Εις περίπτωση μη άποδοχής εκ μέρους του παρακαλεί όπως ένημερωθί σχετικάς.

ΑΡΧΑΙΕΣΙΑΙ

Γενομένων άρχαιεσιών προς άνάδειξιν Διοικητικού Συμβουλίου του ένταυθα Σωματείου Άρτεργατών έξελέγησαν οι Χρήστος Τάχος πρόεδρος, Χρήστος Μπούτης άντιπρόεδρος, Νικόλαος Πασχάλης γεν. γραμματέας Μιχαήλ Γκορξής μέλος.

Επίσης γενομένων άρχαιεσιών προς συμπλήρωσιν του συμβουλίου του Συλλόγου Πολιτών Θεσσαρίας «Ο Άγιος Δονάτος» έξελέγησαν οι Δημήτριος Νάκος πρόεδρος, Νικ. Παλαστήρας άντιπρόεδρος και Σπυρίδων Τσουτσουμπής ταμίας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Τον Σεβασμώτατον Μητροπολίτην κ. κ. Τίτον, τον Νομαρχόντα κ. Ιωάν. Χαρίτονα, τον Διοικητήν Χαροφυλακής κ. Α. Πνευματικών, τον Δήμαρχον κ. Βασίλειον Πιτούλην, τον Κλήρον, τας Διοικητικών Συμβουλίων, τας Πολιτικάς, Στρατιωτικάς Δημότικας Άρχας Θεσσαρίας, ως και τον λαόν Ήγουμενίστης, δι' την τήσαν θερμήν και άλυσμένην συμπράξιν των εις το δαύτατον κένδρος μας επί τη άπαιτεία του πολυαγαπημένου μας

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΡΟΥΔΗ

ΝΟΜΑΡΧΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

θερμώς ευχαριστούμεν.

Τα τέκνα: Κική Γ. Γουδή

Τα τέκνα: Κωστάκης - Μαρία

Η μήτηρ — Οι άδελφοί

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ

Τ' από του Έμποροράτου κ. ΙΩΑΝΝΟΥ ΣΑΡΡΑ λίαν άποσχώς έγκαθίσταται εις την πόλιν μας ηλεκτροκίνητον Στεγνοκαθαριστήριον με τελευταίον τόπου μηχανήματα.

ΓΕΡΜΑΝΙΚΟΣ ΚΑΙΒΑΝΟΣ

Οι φιλοπόδοι άρτοποδοί της πόλεως μας κ.κ. άδελφοί Ιωάννου Ζώτου έγκατέστησαν συγχρονομένον Γερμανικόν ελίδαν τελευταίου αντήματος και ήσαντο παράγοντες άρίστης ποιότητος άρτου.

Εις τοις φίλοις έπιχειρηματίας άπευθύνουμε θερμά συγχαρητήρια και εύχας δι' την πρόδοον ατόων και του τόπου γενικώτερον.

Το Δημοτικόν Συμβούλιον της πόλεως μας έχει παραχωρήσιν πρό πολλού οικόπεδα δι' την άποκατάστασιν των άστέγων προσφύγων Βορειοηπειρωτών. Έναπόκειται τώρα να καθορισθή το τίμημα των οικόπεδων τούτων από την άρμοδίαν έπιτροπήν.

Παρακαλείται ο κ. Δήμαρχος να έπισπεύσθ την ένεργειαν ταύτην διότι, δεν είναι όρθον και δίκαιον οι όλγιοι, άλλως τε, Βορειοηπειρώται να έξακολουθούν να παραμένουν εις παρρηγίματα, και εις οικήματα έπ' ένοικία.

Κατά τηλεγράφημα των βουλευτών κ. κ. Άθανασίου και Άθανασάκου ο ύπουργός έσπερικά διεθέσεν έκ' κονδυλίων και πού διάφορα χρηματικά ποσά δι' διάφορα έργα υπέρ των κοινότητων Σαλονίκης, Πετούσιου, Τσαγορίου, Ασπροκλήσιου, Παλαμπα, Άγίου Πάντων, Καλ λιθέας, Φιλιατών, Αχούριαν, Κουρεμαδίου, Βαβούριου, Μαντζαρίου, Κοκκινιάς, Άγας Μαρίας, Άγίας Κυριακής, Κρύσταλλοπηγής, Αλολόπου, Παταράς, Φασκομυλίας, Αργυροτόπου, Αγίου Νικολάου, Συβότων, Μαζαράκης.

Κατά πληροφορίας των ίδιων βουλευτών λίαν προσεχώς θα έπακολουθήσθ και άλλη διάθεσις χρημάτων δι' άλλας κοινότητές.

Ο βουλευτής κ. Άθανασάκος κατέθεσεν εις τον πρόεδρον της Βουλής ύπόμνημα των προέδρων των Κοινοτήτων Γολδας, Κοκκινιάς, Παλαμωχίου, Παλαιοκλήσιου, Αετού, Πηγοδουλίου και Μαντζαρίου αίτούντων όπως διατεθή ή άποκαταμένη πίστωσις προς δελτίωσιν της βατότητας του τμήματος έθνικής οδού Γέφυρα Μενίγης — Έλαία Φιλιατών ώστε να καταστή τούτο βατόν εις όχηματα προς έξυμπρέτησιν της περιοχής των στερουμένης παντελώς συγκοινωνίας.

Οι γεωπόνοι συνιστούν την χρησιμοποίησιν λιπασμάτων υπό των άγροτών δι' την αύξηση της παραγωγής των. Η κόπρος των ζώων ένώ είναι κατ' άλληλότητα δι' την άνωτέρω σκοπόν πωλείται υπό των κτηνοτρόφων εις έξουτελιστικές τιμάς και μεταφέρεται εκτός της Θεσσαρίας.

Θα πρέπει νομίζομεν να ληφθί μέτρον άπογορεύσεως μεταφοράς έξω της Θεσσαρίας της κόπρου των ζώων και να υποδείξουν εις τοις γεωργούς μας την χρησιμοποίησιν και να υποδείξουν την χρησιμότητα ταύτης.

Τα σχετικά με το δάνειον του Νομοσφείου μας των 10.000.000 δραχμών ύπεβλήθησαν εις το ύπουργείον Συγκοινωνιών και Δημόσιων Έργων δι' της άπ' αριθ. 291 της 16. 2. 1960 άναφοράς του Νομοταμείου Θεσσαρίας.

Οι κ. κ. βουλευτάι άς ένεργήσουν δι' την ταχεία έγκρισιν του δανείου τούτου.

Παράλληλα με την οικονομική ένίσχυσιν του Κράτους 50 και 80 δραχμές κατά στρέμμα και άπεργασίαν δάμβρακος τοιαύτου ή ζηκού θα πρέπει και ή ΑΤΕ να χορηγήσθ όχι μόνον εις τοις μη άφειλετάς αλλά και εις τοις κρεάταις καλλιεργητικά δάνεια σπόρος κ.λπ. διότι, άλλως δεν θα έπιτευχθ ό έπιδοκόμενος σκοπός.

Διάχυτος είναι ή γνώμη περί της άρίστης λειτουργίας του Νοσοκομείου μας όφειλόμενης εις την καταβαλλόμενήν φιλότιμον προσπάθειαν του τε επί στήμονικου προσωπικού και του διοικητικού τούτου. Μόνον ή Πανθεακρατική άποτελεί παράφων. Αλλά ούτε και ή συμβολή του σεβαστού τέως γεροστιαστού κ. Μπέστη μη θίγει τα καλάς κείμενα την έσυνέσει και έξακολουθεί να άσολήται με έν θέμα που έν έκτάσει άνέλυσεν ο κ. Μπέστη καθ' ό άρμοδιότερας πάντες άλλου.

Διαφημίζεσθε δι' το έθροιστικό Άγώνος που φθάνει και στο παρμικρότερον χωριό.